
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE LAVRAS DO SUL- PODER EXECUTIVO 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/OUTUBRO 2019   5º BIMESTRE - SETEMBRO/OUTUBRO 
   

LRF, Art. 48 – Anexo XVII         

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS Até o Bimestre 

RECEITA 
     Previsão Inicial  
     Previsão Atualizada  
     Receitas Realizadas 
     Déficit Orçamentário 
     Saldos de Exerc. Anteriores (Utilizados p/ Créditos Adicionais) 

DESPESAS 
     Dotação Inicial 
     Créditos adicionais 
     Dotação Atualizada 
     Despesas Empenhadas 
     Despesas Liquidadas 
     Despesas Pagas 
     Superávit Orçamentário 

 
53.620.000,00 
53.620.000,00 
33.336.061,34 

0,00 
2.684.847,77 

 
53.620.000,00 

3.908.315,47 
57.543.315,47 
33.714.708,04 
30.816.083,70 
29.946.615,77 

2.519.977,64 
 

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre 

     Despesas Empenhadas 
     Despesas Liquidadas 

33.714.708,04 
30.816.083,70 

 
                   Limites Constitucionais Anuais 
DESPESAS C/MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE Valor apurado até 

o Bimestre 
% Mínimo a 
Aplicar no 
Exercício 

% Aplicados até o  
Bimestre 

Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino  
 
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do 
Magisterio com Educacao Infantil e Ensino Fundamental  

 
3.713.013,96 
 
3.087.630,81 

 
25% 

 
60% 

 
32,40% 

 
91,72% 

         Limite Constitucional Anual 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE 

Valor apurado até o 
Bimestre 

% Mínimo a Aplicar 
no Exercício 

% Aplicado até o 
Bimestre 

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de 
Saúde 

 
4.952.387,39 

 
15,00% 

 
23,59% 

 
 
 

Lavras do Sul, 26 de novembro de 2019. 
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